Universidade Estadual de Maringá
REITORIA: Pró-Reitoria de Ensino

Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário - Bloco 111 - CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Fone: (44) 3261-4240 - e-mail: sec-pen@uem.br - Internet: www.pen.uem.br

PORTARIA Nº 005/2009-PEN

CERTIDÃO
Certifico que a presente Portaria foi

publicada no endereço eletrônico
www.daa.uem.br, no dia 20 de março de
2009.

Eloiza Ribeiro

 Aprova o calendário de atividades
acadêmicas referentes ao ano
letivo de 2009 e revoga Portaria nº
027/2008-PEN

A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Estadual de Maringá, no uso de
suas atribuições regulamentares e considerando,

o disposto na Resolução nº 056/2008-CEP, que estabelece as diretrizes
gerais para a elaboração do Calendário Acadêmico da UEM;

a Resolução nº 057/2008-CEP, que aprova o Calendário Acadêmico para
os anos letivos de 2009, 2010 e 2011.

RESOLVE:

Art. 1º  Estabelecer, em atendimento ao disposto no art. 5º da Resolução

nº 056/2008-CEP, os prazos para as atividades acadêmicas que compõem o
calendário acadêmico dos cursos de graduação, referente ao ano letivo de 2009,
para o Câmpus Sede, em Maringá, Câmpus Regional de Cianorte, Câmpus do
Arenito, em Cidade Gaúcha, Câmpus Regional do Noroeste, em Diamante do Norte,
Câmpus Regional de Goioerê e Câmpus Regional de Umuarama, conforme Anexo I,
que é parte integrante desta Portaria.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada a Portaria nº

027/2008-PEN, de 16 de novembro de 2008 e demais disposições em contrário.

Maringá, 20 de março de 2009.

Profª Drª Ednéia Regina Rossi
PRÓ-REITORA DE ENSINO

Universidade Estadual de Maringá
REITORIA: Pró-Reitoria de Ensino

Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário - Bloco 111 - CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Fone: (44) 3261-4240 - e-mail: sec-pen@uem.br - Internet: www.pen.uem.br

2

ANEXO I
Cronograma de Atividades Acadêmicas - ano letivo de 2009

Câmpus-sede Maringá e Câmpus Regionais de Cianorte, Cidade Gaúcha, Diamante
do Norte, Goioerê e Umuarama

Item Atividade/Evento  Prazo

1 ANO LETIVO
 - Ano Letivo/2009  - Início/Fim 2/3 a 21/12/2009
 - 1º semestre Letivo - Início/Fim das aulas 2/3 a 11/7/2009
 - 2º semestre Letivo - Início/Fim das aulas 28/7 a 7/12/2009
 - Férias letivas - julho  13 a 27/7/2009
 - Período Letivo do curso de Medicina  - exclusivo para a 5ª e 6ª série
 - 5ª Série (internato médico I) 19/1 a 19/12/2009
 - 6ª Série (internato médico II) 5/1 a 15/11/2009
 - Período Letivo do curso de Odontologia  - exclusivo para Estágio Supervisionado da 5ª série
 - 5ª Série/2009 (Estágio Curricular Supervisionado em Saúde Coletiva IV) 12/1 a 13/11/2009
 - 5ª Série/2010 (Estágio Curricular Supervisionado em Saúde Coletiva IV) Início 30/11/2009

2 APROVEITAMENTO DE ESTUDOS  Qualquer época

3 ATIVIDADES ACADÊMICAS COMPLEMENTARES - AAC - solicitação para registro Qualquer época

4 AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM
 - Avaliações Periódicas  - implantação e publicação da nota final na internet
 - 1º semestre Até 4/8/2009
 - 2º Semestre Até 14/12/2009
 - 5ª Série do curso de Medicina Até 28/12/2009
 - 6ª Série do curso de Medicina Até 23/11/2009
 - 4ª Série do curso de Odontologia Até 30/11/2009
 - Exame Final  - realização, publicação e implantação de nota final na internet
 - 1º semestre Até 15/8/2009
 - 2º semestre Até 21/12/2009
 - Diário de Classe  - devolução à DAA
 - 1º semestre Até 6/8/2009
 - 2º semestre Até 16/12/2009

5 BOLSAS ACADÊMICAS - solicitação para participação em projetos

 - Projetos de Ensino 2 a 15/3/2009
 - Monitoria para atendimento a alunos com necessidades especiais 2 a 15/3/2009
 - Monitoria para atendimento a alunos indígenas 2 a 15/3/2009

6 CANCELAMENTO DE MATRÍCULA NO CURSO - solicitação via internet Qualquer época

7 FORMATURA CONJUNTA - Colação de grau
 - Câmpus Regional do Noroeste - Diamante do Norte 14/1/2010
 - Câmpus do Arenito - Cidade Gaúcha 15/1/2010
 - Câmpus Regional de Umuarama 16/1/2010
 - Câmpus Regional de Goioerê 22/1/2010
 - Câmpus Regional de Cianorte 23/1/2010
 - Câmpus Sede - Maringá 28, 29 e 30/1/2010

8 MATRÍCULA DE ALUNOS REGULARES

 - Renovação de Matrícula  - para o ano letivo de 2009
 - Prazo regular - alunos matriculados e trancados, renovação via internet 18/11/2008 a 5/2/2009
 - Prazo para retardatários - com pagamento de multa, renovação via internet 9/2 a 8/3/2009
 - Disponibilização do horário de aulas na internet para consulta e impressão A partir de 26/2/2009
 - Matrícula em Disciplinas  - de séries posteriores à de matrícula e/ou de outros cursos
 - Solicitação via internet 20/2 a 2/3/2009
 - Divulgação do resultado e liberação do horário de aulas via internet Até 9/3/2009
 - Trancamento de Matrícula em Disciplinas  - de séries posteriores, outros cursos e, da série

para cursar disciplinas em dependência

- 1º Semestre (disciplinas anuais, semestrais e modulares), solicitação via internet Até 13/4/2009
- 2º Semestre (disciplinas semestrais e modulares), solicitação via internet Até 4/9/2009

Universidade Estadual de Maringá
REITORIA: Pró-Reitoria de Ensino

Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário - Bloco 111 - CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Fone: (44) 3261-4240 - e-mail: sec-pen@uem.br - Internet: www.pen.uem.br

3

Item Atividade/Evento  Prazo

9 MOBILIDADE ESTUDANTIL - PROGRAMA PARANAENSE

 - Solicitação 2 a 6/2/2009
 - Publicação do resultado Até 26/2/2009
 - Disponibilização do horário de aulas na internet para consulta e impressão A partir de 26/2/2009

10 MOSTRA DE CURSOS DA UEM  26 e 27/8/2009

11 PERMUTA DE TURNO, CÂMPUS ou POLO DE EDUCAÇÃO A DIST ÂNCIA  Qualquer época

12 PORTADOR DE DIPLOMA DE CURSO SUPERIOR

 - Ingresso em nova habilitação do mesmo curso concl uído
 - Publicação do edital de vagas na internet 21/12/2008
 - Solicitação via internet 21/12/2008 a 11/1/2009
 - Publicação do resultado na internet 6/2/2009
 - Efetivação da matrícula 16 a 20/2/2009
 - Disponibilização do horário de aulas na internet para consulta e impressão A partir de 26/2/2009
 - Ingresso em novo curso
 - Publicação do edital de vagas na internet 11/2/2009
 - Solicitação via internet 11 e 12/2/2009
 - Publicação do resultado 26/2/2009
 - Efetivação da matrícula 26/2 a 1º/3/2009
 - Aluno não regular - matrícula em disciplinas isoladas de graduação
 - Publicação das vagas na internet 26/2/2009
 - Solicitação via internet 26/2 a 1/3/2009
 - Publicação do resultado na internet 9/3/2009
 - Efetivação da matrícula 9 a 11/3/2009

13 REINGRESSO DE ALUNOS DESLIGADOS

 - Publicação do edital de vagas na internet 1/2/2009
 - Solicitação via internet 1 a 4/2/2009
 - Publicação do resultado na internet 10/2/2009
 - Disponibilização do horário de aulas na internet para consulta e impressão A partir de 26/2/2009

14 REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA ESTRANGEIRO DE GRADUAÇÃO  13 a 17/4/2009

15 TRANCAMENTO DE MATRÍCULA NO CURSO - solicitação via internet Até 28/5/2009

16 TRANSFERÊNCIAS

- Interna de curso, turno, câmpus, habilitação/ênfa se ou Polo de Educação a Distância
- Solicitação via internet 18/11 a 7/12/2008
- Publicação dos resultados na internet 17/12/2008

 - Disponibilização do horário de aulas na internet para consulta e impressão A partir de 26/2/2009
- Externa Facultativa

- Publicação do edital de vagas na internet 21/12/2008
- Solicitação via internet 21/12/2008 a 11/1/2009
- Encaminhamento da documentação de solicitação de transferência, via Correios Até 12/01/2009
- Publicação do resultado na internet 29/1/2009
- Efetivação da matrícula via internet 16 a 20/2/2009
- Encaminhamento da documentação de efetivação de matrícula, via correios Até 23/2/2009

 - Disponibilização do horário de aulas na internet para consulta e impressão A partir de 26/2/2009

17 VESTIBULAR e MATRÍCULA DE CALOUROS  - Inverno e Verão /2009 (ingresso em 2010) Inverno/Verão/2009

- Inscrição via internet................................. - Vestibular de Inverno/2009 1 a 22/4/2009
- Vestibular de Verão/2009 1 a 21/9/2009

- Realização das provas.............................. - Vestibular de Inverno/2009 12 a 14/7/2009
- Vestibular de Verão/2009 13 a 15/12/2009

- Publicação dos resultados na internet.......- Vestibular de Inverno/2009 6/8/2009
- Vestibular de Verão/2009 15/1/2010

 Matrícula de Classificados e Solicitação de Vagas p ara Subsequentes
- 1ª Chamada : Classificados no limite das vagas

> Efetivação de matrícula via internet 16 a 19/1/2010
> Postagem da documentação de matrícula via Correios Até 20/1/2010

Universidade Estadual de Maringá
REITORIA: Pró-Reitoria de Ensino

Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário - Bloco 111 - CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Fone: (44) 3261-4240 - e-mail: sec-pen@uem.br - Internet: www.pen.uem.br

4

Item Atividade/Evento  Prazo

> Disponibilização do horário de aulas, via e-mail@uem, para consulta e impressão A partir de 25/2/2010
- 2ª Chamada : Classificados como subsequentes

> Publicação das vagas na internet 22/1/2010
> Solicitação de vaga via internet 22 a 24/1/2010
> Resultado via internet 25/1/2010
> Efetivação da matrícula via internet 25 e 26/1/2010
> Postagem da Documentação via Correios Até 27/1/2010
> Disponibilização do horário de aulas, via e-mail@uem, para consulta e impressão A partir de 25/2/2010

- 3ª Chamada : Classificados como subsequentes
> Publicação das vagas via internet 29/1/2010
> Solicitação de vaga via internet 29 a 31/1/2010
> Resultado via internet 01/2/2010
> Efetivação da matrícula via internet 01 e 2/2/2010
> Postagem da documentação via Correios Até 3/2/2010
> Disponibilização do horário de aulas, via e-mail@uem, para consulta e impressão A partir de 25/2/2010

- 4ª Chamada : Classificados como subsequentes
> Publicação das vagas via internet 5/2/2010
> Solicitação de vaga via internet 5 a 7/2/2010
> Resultado via internet 8/2/2010
> Efetivação da matrícula via internet 8 e 9/2/2010
> Postagem da Documentação (via Correios) Até 10/2/2010
> Disponibilização do horário de aulas, via e-mail@uem, para consulta e impressão A partir de 25/2/2010

- 5ª Chamada : Classificados como subsequentes
> Publicação das vagas via internet 12/2/2010
> Solicitação de vaga via internet 12 a 14/2/2010
> Resultado via internet 15/2/2010
> Efetivação da matrícula via internet 15 e 16/2/2010
> Postagem da documentação via Correios Até 17/2/2010
> Disponibilização do horário de aulas, via e-mail@uem, para consulta e impressão A partir de 25/2/2010

- 6ª Chamada : Classificados como subsequentes
> Publicação das vagas via internet 19/2/2010
> Solicitação de vaga via internet 19 a 21/2/2010
> Resultado via internet 22/2/2010
> Efetivação da matrícula via internet 22 e 23/2/2010
> Postagem da documentação via Correios Até 24/2/2010
> Disponibilização do horário de aulas, via e-mail@uem, para consulta e impressão A partir de 25/2/2010

- 7ª Chamada : Classificados como subsequentes
> Publicação das vagas via internet 26/2/2010
> Solicitação de vaga via internet 26 a 28/2/2010
> Resultado via internet 01/3/2010
> Efetivação da matrícula via internet 01 e 2/3/2010
> Postagem da documentação via Correios Até 3/3/2010
> Disponibilização do horário de aulas, via e-mail@uem, para consulta e impressão 3/3/2010

- 8ª Chamada : Classificados como subsequentes
> Publicação das vagas via internet 5/3/2010
> Solicitação de vaga via internet 5 a 7/3/2010
> Resultado via internet 8/3/2010
> Efetivação da matrícula via internet 8 e 9/3/2010
> Postagem da documentação via Correios Até 10/3/2010
> Disponibilização do horário de aulas, via e-mail@uem, para consulta e impressão 10/3/2010

- 9ª Chamada : Classificados como subsequentes
> Publicação das vagas via internet 12/3/2010
> Solicitação de vaga via internet 12 a 14/3/2010
> Resultado via internet 15/3/2010
> Efetivação da matrícula via internet 15 e 16/3/2010
> Postagem da documentação via Correios Até 17/3/2010
> Disponibilização do horário de aulas, via e-mail@uem, para consulta e impressão 17/3/2010

- 10ª Chamada : Classificados como subsequentes
> Publicação das vagas via internet 19/3/2010

Universidade Estadual de Maringá
REITORIA: Pró-Reitoria de Ensino

Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário - Bloco 111 - CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Fone: (44) 3261-4240 - e-mail: sec-pen@uem.br - Internet: www.pen.uem.br

5

Item Atividade/Evento  Prazo

> Solicitação de vaga via internet 19 a 21/3/2010
> Resultado via internet 22/3/2010
> Efetivação da matrícula via internet 22 e 23/3/2010
> Postagem da documentação via Correios Até 24/3/2010
> Disponibilização do horário de aulas, via e-mail@uem, para consulta e impressão 24/3/2010

- 11ª Chamada : Classificados como subsequentes
> Publicação das vagas via internet 26/3/2010
> Solicitação de vaga via internet 26 a 28/3/2010
> Resultado via internet 29/3/2010
> Efetivação da matrícula via internet 29 e 30/3/2010
> Postagem da documentação via Correios Até 31/3/2010
> Disponibilização do horário de aulas, via e-mail@uem, para consulta e impressão 31/3/2010

PAS - PROGRAMA DE AVALIAÇÃO SERIADA - 2009
- Inscrição de alunos da 1ª série do Ensino Médio 28/9 a 14/10/2009
- Realização das Provas 29/11/2009
- Publicação dos resultados 11/12/2009

Observações:
1. Atendimento de acordo com o horário de funcionamento da DAA e Secretarias dos Câmpus CRC,

CAR, CRN, CRG e CAU.
2. Todos os procedimentos efetuados via internet, exceto inscrição e publicação de resultados do

Vestibular e Programa de Avaliação Seriada-PAS, são disponibilizados no endereço eletrônico
www.daa.uem.br e obedecem o seguinte horário de atendimento, considerando o horário de
Brasília:

> Horário de Início e liberação do acesso ao sistema: 14 horas do prazo inicial.
> Horário de Término e fechamento do sistema: 23 horas e 59 minutos do prazo final.

3